CÔNG TY CỔ PHẦN

CẤP NƯỚC ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 69/CV-DWC

V/v: Giải trình và đưa ra phương án

khắc phục tình trạng cổ phiếu DWC bị

đưa vào diện cảnh báo

Đắk Lắk, ngày 04 tháng 04 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán nhà nước

Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức (đầy đủ): CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC ĐẮK LẮK

Mã chứng khoán:  DWC

Ngày 04/04/2024, Công ty cổ phần Cấp nước Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là “Công ty”)

nhận được Quyết định số 183/QĐ-SGDHN ngày 28/03/2024 về việc đưa vào diện cảnh báo

đối với cổ phiếu DWC của Công ty Cổ phần Cấp nước Đắk Lắk và Thông báo số 1398/TB-

SGDHN ngày 28/03/2024 về trạng thái chứng khoán của cổ phiếu DWC trên hệ thống giao

dịch UPCoM. Công ty xin giải trình và đưa ra phương án khắc phục như sau:

1. Giải trình nguyên nhân:

Theo Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2023 của Công ty được tổ chức kiểm toán đưa

ra ý kiến kiểm toán toán ngoại trừ: “Đến thời điểm kết thúc năm tài chính, Công ty vẫn chưa

được quyết toán chi phí cổ phần hóa và xác định giá trị phần vốn nhà nước để bàn giao sang

Công ty cổ phần do các vấn đề xử lý các tồn tại tài chính còn vướng mắc…”. Nội dung này

đã bị Đơn vị kiểm toán đưa ra ý kiến kiểm toán ngoại trừ 03 năm liên tiếp trở lên, nguyên

nhân là do:

- Công ty bắt đầu đi vào hoạt động theo loại hình Công ty cổ phần từ ngày 27/6/2019

nhưng đến thời điểm hết ngày 31/12/2023 vẫn chưa có Quyết định chính thức về việc phê

duyệt quyết toán bàn giao vốn giữa Công ty TNHH MTV và Công ty cổ phần. Vì vậy, Công

ty không có cơ sở để xác nhận các số liệu như chi phí cổ phần hóa; các khoản phải thu, phải

trả chưa được đối chiếu, xác nhận; khoản chi phí sản xuất kinh doanh dở dang và xây dựng

cơ bản dở dang.

- Về vấn đề này, Công ty đã nhiều lần gửi văn bản báo cáo vướng mắc và kiến nghị xử

lý quyết toán bàn giao vốn lên UBND tỉnh Đắk Lắk, Ban chỉ đạo cổ phần hóa Công ty TNHH

MTV Cấp nước và Đầu tư xây dựng Đắk Lắk nhưng đến nay vẫn chưa được xử lý quyết toán

bàn giao.

2. Phương án khắc phục:

Đây là nguyên nhân khách quan, Công ty không thể chủ động đơn phương xử lý khắc

phục. Vì vậy, Công ty sẽ tiếp tục phối hợp với UBND tỉnh Đắk Lắk, Ban chỉ đạo cổ phần

hóa Công ty TNHH MTV Cấp nước và Đầu tư xây dựng Đắk Lắk sớm hoàn thiện việc xử

lý tài chính còn vướng mắc để được sự phê duyệt quyết toán bàn giao vốn giữa Công ty

TNHH MTV và Công ty cổ phần Cấp của cơ quan có thẩm quyền.

Công ty xin gửi giải trình đến Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng

khoán Hà Nội được biết, chúng tôi cam kết thông tin giải trình trên đây là đúng sự thật và

hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về các nội dung này.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

CÔNG TY CP CẤP NƯỚC ĐẮK LẮK

		2024-04-04T15:48:32+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC ĐẮK LẮK
	I am the author of this document